• Moradores cujos imóveis tenham sido interditados pela Defesa Civil em razão de 

risco iminente de colapso, desde que estejam incluídos em medidas transitórias, 

como o benefício de aluguel20. 

Nesta modalidade o montante a ser ofertado será de no máximo R$ 115.000,00 (cento e 

quinze mil reais), com isenção do Imposto de Transmissão de Bens Imóveis (ITBI), 

20 A priorização das famílias inseridas em medidas de transição, como o aluguel de transição emergencial, 

tem como objetivo viabilizar o reassentamento definitivo de forma mais célere, reduzindo o tempo de